
BOA Número 56 9 de mayo de 1994 1933

Vicepresidente: El Director General de Cultura
Un representante de cada uno de los Departamentos de la

Diputación General de Aragón, excluido el de Educación y
Cultura, designado por los respectivos Consejeros.

El coordinador el Area de Ediciones.
El Jefe de Servicio de Promoción y Difusión Cultural, que

actuará como Secretario.
2. La Comisión podrá actuar en pleno o en comisión

permanente, que estará compuesta por el Presidente, Vicepre-
sidente, Coordinador del Area de Ediciones y Secretario.

3. La Comisión en pleno se reunirá al menos una vez al
trimestre. Su régimen de funcionamiento se ajustará a los
dispuesto para los Organos Colegiados en la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y en
la Ley 3/1993, de 15 de marzo, de modificación de la Ley 3/
1984, de 22 de junio, del Presidente, de la Diputación General
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ara-
gón.

Artículo 7. Funciones de la Comisión de Ediciones.-
Corresponde a la Comisión de Ediciones:

a) Elaborar el programa anual de ediciones de la Diputa-
ción General de Aragón, a la vista de las propuestas de los
Departamentos, elevándolo para su aprobación por la Diputa-
ción General.

b) Coordinar la ejecución y efectuar el seguimiento del
programa anual de ediciones.

c) En el supuesto previsto en el artículo 3, autorizar cam-
bios en el programa anual de ediciones, dando cuenta a la
Diputación General.

d) Aportar criterios en relación a la difusión y comerciali-
zación de las ediciones de la Diputación General de Aragón.

e) Cualesquiera otras cuestiones que se considere conve-
niente someter a su informe en relación con las ediciones de la
Diputación General de Aragón.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.-
Queda derogado el Decreto 38/1992, de 17 de marzo, por el
que se regulan las publicaciones de la Diputación General de
Aragón.

Disposición final primera. Facultades de desarrollo.-Se
faculta al Consejero de Educación y Cultura para dictar
disposiciones y adoptar cuantas medidas sean necesarias para
el desarrollo y ejecución de este Decreto.

Disposiciónfinal segunda. Entrada en vigor.-El presente
Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en
el «Boletín Oficial de Aragón».

Dado en Zaragoza, a veintiséis de abril de mil novecientos
noventa y cuatro.

El Presidente de la Diputación General,
JOSE MARCO BERGES

condiciones de protección del ambiente a establecer de forma
imperativa en el aprovechamiento de los recursos objeto de
dicha Ley. En virtud del citado precepto, se aprobaron los
Reales Decretos 2994/1982, de 15 de octubre, sobre restaura-
ción del espacio natural afectado por actividades mineras, y
1116/1984" de 9 de mayo, sobre restauración del espacio.
natural afectado por las explotaciones de carbón a cielo abierto
y el aprovechamiento racional de estos recursos energéticos

Dicha normativa resulta plenamente coherente con la
obligación que la Constitución, en su artículo 45, impone a los
poderes públicos de velar por la utilización racional de todos.
los recursos naturales y defender y restaurar el medio ambiente.
El precepto mencionado, configurado como un principio
rector de la política social y económica, ha de informar tanto
la legislación positiva como la actuación d~ los poderes
públicos, y de ahí que la obligación de restaurar los espacios
naturales afectados por actividades mineras se haya visto
regulada de forma específica por una serie de disposiciones de
carácter reglamentario, en desarrollo de la previsión contenida
en la propia Ley de Minas.

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de su
Estatuto de Autonomía, asumió las potestades de desarrollo
legislativo y ejecución en materi'a de régimen minero yener-
gético, habiéndose traspasado por parte del Estado, en virtud
del Real Decreto 2596/1982, de 24 de julio, la facultad de
informe en aquellos supuestos en que resultase exigible la
fijación de condiciones para la adecuada protección del medio
ambiente, residenciándose dicha facultad en los correspon-
dientes Servicios del Departamento de Industria, Comercio y
Turismo.

La nueva estructura departamental de la Diputación General
de Aragón y la redistribución competencial operada como
consecuencia de la misma han venido a alterar el ejercicio de
las facultades señaladas, toda vez que el Decreto 217/1993, de
7 de diciembre, por el que se asignan competencias al
Departamento de Medio Ambiente, atribuye a éste las deriva-
das de los Reales Decretos 2994/1982, de 15 de octubre, y
1116/1984, de 9 de mayo.

En el ámbito de las citadas competencias, y dentro del marco
establecido por el Estatuto de Autonomía de Aragón y la Ley
Orgánica 6/1994, de 24 de marzo, de reforma del mismo, en
la que se atribuye a la Comunidad Autónoma de Aragón
potestad legislativa y ejecutiva respecto a normas adicionales
de protección del medio ambiente, se dicta el presente Decreto.

En el mismo se determina la obligación de elaborar un plan de
restauración por parte de los titulares de explotaciones IÍ1ineras,
estableciéndose el contenido de tales planes y regulándose su
tramitación, de modo que se articulen de forma coherente y clara
las intervenciones que corresponden al órgano ambiental y al
órgano competente en materia de minería .•

En virtud de todo ello, a propuesta del Consejero de Medio
Ambiente, y previa deliberación de la Diputación General, en
su reunión de 26 de abril de 1994,

DISPONGO:

La Consejera de Educación y Cultura,
PILAR DE LA VEGA CEBRIAN

763
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

DECRETO 98/1994, de 26 de abril, de la Diputa-
ción General de Aragón, sobre normas de
protección del medio ambiente de aplicación a las
actividades extractivas en la Comunidad Autóno-
ma de Aragón.

Artículo JO.-Ambito de aplicación.
El presente Decreto es de aplicación a todas las actividades

extractivas existentes o de nueva instalación, en todo el
territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, correspon-
dientes a los recursos mineros clasificados en la legislación de
minas como pertenecientes a las secciones A, B, C YD.

Quedan incluidas tanto las explotaciones mineras a cielo
abierto como las de interior cuyas actividades puedan ocasio-
nar alteraciones en el medio ambiente.

La Ley de Minas de 21 de julio de 1973 prescribe, en su
artículo 5.3, la necesidad de regular reglamentariamente las

Artículo Y-Plan de Restauración.
En orden a conseguir una adecuada restitución del medio



1934 9 de mayo de 1994 BOA Número 56

natural afectado, los solicitantes de autorizaciones de explota-
ción o aprovechamiento de los recursos mineros de las
secciones A o B, así como los solicitantes de permisos de
investigación y concesiones de explotación, ya sean directas
o derivadas, de recursos de las secciones C o D, quedan
obligados. a elaborar un Plan de Restauración del espacio
natural afectado por las futuras laboreS y a su ejecución una
vez aprobado.

Artículo Y-Contenido del Plan de Restauración.
l. El Plan de Restauración tendrá forma de proyecto, estará

visado por un Colegio Oficial con implantación en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y contendrá los documentos
siguientes:

a) Memoria
b) Estudio económico.
c) Programa de ejecución.
d) Plan de seguimiento.
e) Anexos.
2. La Memoria contendrá los siguientes apartados:
a) Descripción del medio físico, con referencia ala geología,

hidrogeología, climatología, edafología, flora, fauna,
geomorfología y paisaje.

b) Descripción del medio socioeconómico, incluyendo los
siguientes aspectos: situación geográfica y estado legal de los
terrenos; usos y cultivos actuales; demografía; infraestructu-
ras, incluyendo vías de comunicación principales y caminos
de acceso a fincas; espacios de interés histórico y arqueológi-
co; espacios de interés geológico y paleontológico; y espacios
naturales y de interés ecológico.

c) Descripción de la explotación minera, en la que se refleje:
estado administrativo del dominio minero; datos básicos del
yacimiento, método de explotación y resumen del Proyecto de
Explotación; reservas y estériles existentes, incorporando los
diseños de la explotación y el diseño de la escombrera.

d) Identificación y valoración de impactos, en el que se
contenga un estudio de los efectos de la actividad sobre el
medio ambiente.

En el supuesto de que el Proyecto de Explotación haya sido
sometido a evaluación de impacto ambiental, según Decreto
45/1994, de 4 de marzo, de la Diputación General de Aragón,
o de acuerdo con la legislación estatal, se contemplarán las
condiciones contenidas en la declaración de impacto ambien-
tal en orden a la adecuada protección del medio ambiente y los
recursos naturales.

e) Programa de restauración, en el que se desarrollarán los
siguientes aspectos: medidas de prevención que se ejecutarán
antes del inicio de la explotación minera para prevenir,
aminorar y corregir los futuros impactos; medidas correctoras
a realizar durante las fases de investigación, creación de
infraestructuras, operaciones de extracción del recurso, trata-
miento y transporte así como durante la ejecución de las
labores de restauración; y medidas correctoras en la fase de
abandono de la mina.

En el Programa de Restauración se especificarán, al menos,
los siguientes apartados:

-Reconstrucción del terreno, relleno de huecos u otras
alternativas en función del nuevo uso que se pretenda dar al
suelo.

-Ubicación y diseño de escombreras interiores y exterio-
res, estériles y de balsas a efectos de su integración en el
paisaje y de su estabilidad.

-Medidas de protección para evitar contaminación de
aguas subterráneas y superficiales; y descripción de canales de
derivación, drenajes e impermeabilizaciones. En caso de
formación de lixiviados o acumulación de aguas contamina-
das procedentes de la explotación, escombreras, lavaderos,

acopios y balsas de decantación, se aportará análisis de la
calidad de dichas aguas así como estudio detallado del proce-
dimiento de recogida y depuración previsto.

Si existiesen materiales contaminantes, se describirán los
procesos de aislamiento que eviten su contacto con las aguas
y suelos.

-Proceso de revegetación; sistema de arranque, ubicación,
acopio y tratamiento previo de la tierra vegetal; método de
creación del nuevo suelo yextendido de la tierra vegetal en
taludes y plataformas; labores de preparación del suelo (labo-
reo, abonado); justificación de la especies elegidas para la
revegetación; descripción de los sistemas de siembra y
plantación, marco y densidades a emplear; y operaciones de
mantenimiento (podas, tratamientos fitosanitarios y riegos ).

-Medidas de protección de la atmósfera (polvo, ruidos y
vibraciones).

-Medidas protectoras de la flora, fauna y ecosistemas
naturales. Se detallarán las actuaciones necesarias para la
salvaguardia de especies protegidas o en peligro de extinción,
endemismos, áreas de nidificación de las aves y demás repre-
sentaciones de ecosistemas de alto valor ecológico.

-Medidas protectoras contra riesgos geofísicos (inundación,
erosión, sedimentación e inestabilidad).

-Medidas protectoras del paisaje y de la geomorfología.
Las actuaciones propuestas tendrán en consideración el valor
estéticó del entorno, las modificaciones morfológicas y la
salvaguardia de los espacios naturales de valor ecológico y de
las vías de comunicación.

-Medidas protectoras de carácter socioeconómico. Con-
templarán los aspectos relativos al empleo, turismo y ocio
(compatibilidad con los usos y actividades ya existentes, tales
como pesca, caza o áreas recreativas), apoyo a la minería,
aceptación social de la actividad' minera, éxodo rural, expro-
piaciones.

-Medidas correctoras para la protección de los valores
culturales, patrimonio arqueológico y paleontológico.

3. Estudio económico.
En él se incluirá un análisis detallado de los costes de todas

las operaciones necesarias para la restauración de los terrenos
y de las medidas correctoras que se apliquen.

En el presupuesto se desglosarán por partidas los costes de
cada uno de los trabajos definidos en el Plan de Restauración,
de forma justificada de acuerdo con las acciones a realizar.

4. Programa de ejecución.
Las labores de restauración se ajustarán, tanto espacial

como temporalmente, a los trabajos de explotación, de forma
que discurra, con carácter general, el menor tiempo posible
entre la fase de explotación y la de restauración.

De acuerdo con las reservas y demás estudios efectuados, se
indicará el período de explotación del recurso minero que se
estime previsible y se elaborará un calendario que refleje, a lo
largo de dicho período, el momento de ejecución de las
diferentes fases de los trabajos de restauración y protección,
todo ello en relación con las labores de explotación~ En este
calendario se especificarán también las labores de restaura-
ción posteriores a los periodos de explotación.

5. Plan de seguimiento.
En el plan de seguimiento se pondrán de manifiesto las

líneas fundamentales, etapas y criterios que el promotor de la
actividad seguirá en la elaboración de las Memorias anuales
del Plan de Restauración a que se refiere el artículo cinco, en
las que, en todo caso, se justificará el grado de cumplimiento
del mismo.

6. Anexos.
A) Planos. Se presentarán como mínimo los siguientes:
-Plano de situación a escala 1/50.000 con representación

de las cuadrículas mineras.



BOA Número 56 9 de mayo de 1994 1935

-Planos a escala 1/1000 ó 1/2000 en los que se contenga:
estado inicial y final del área afectada y su entorno, con 'las
proyecciones horizontales y verticales correspondientes a las
áreas de explotación y restauración proyectadas; representa-
ci6n gráfica de las curvas de nivel, con equidistancia de 1 ó 2
metros según escala, figurando caminos de acceso, instalacio-
nes auxiliares, frentes de explotación, zonas de acopio, es-
combreras y red de evacuación de aguas residuales, acompa-
ñándose de los perfiles transversales oportunos.

Aparecerán, además, las coordenadas UTM de los vértices
que definan el área afectada por la actividad extractiva.

-Plano Geológico de la zona afectada, con sus cortes
correspondientes.

B) Otros documentos.
Se adjuntarán los estudios preliminares que se hayan realizado

sobre el medio físico, informes geotécnicos, hidrogeológicos,
geomorfológicos y del paisaje, estudios edafológicos y de
revegetación, así como los de flora y fauna.

En el supuesto de que el proyecto de explotació,n haya sido
sometido a procedimiento de Evaluación de Impacto Ambien-
tal, se adjuntará el documento de ,síntesis contenido en el
estudio de impacto ambiental.

7. Cuando se trate de permisos de investigación, la docu-
mentación requerida en los apartados anteriores para la elabo-
ración del Plan de Restaur¡lción se adaptará a las característi-
cas concretas de la actividad a realizar.

Artículo 4°.-Tramitación de los planes de restauración.
l. El solicitante de una autorización de aprovechamiento o

de una concesión de explotación habrá de presentar, conjun-
tamente con el Proyecto de Explotación y demás documenta-
ción establecida al efecto por la reglamentación minera, un
Plan de Restauración del espacio natural afectado por las
labores ante los Servicios Provinciales del Departamento de

'Industria, Comercio y Turismo, quienes remitirán dicho Plan
de Restauración a la Dirección General de Medio Ambiente
Industrial.

2. La Dirección General de Medio Ambiente Industrial
examinará la documentación recibida y comprobará que se
ajusta a lo dispuesto en los artículos 2° y 3° de este Decreto. En
caso contrario, requerirá al interesado que subsane los defectos
observados o acompañe los documentos preceptivos en el
plazo indicado al efecto.

3. Una vez completada la documentación, la Dirección
General de Medio Ambiente Industrial recabará informe de la
Dirección General de Medio Natural y solicitará aquellos
otros informes que resulten preceptivos por disposición legal
o que se juzguen necesarios para determinar la idoneidad de
las medidas contenidas en el Plan de Restauración. Dichos
informes habrán de emitirse en un plazo no superior a quince
días.

4. Recibidos los informes solicitados, y tras consultar a los,
municipios afectados, la Dirección General de Medio Ambiente
Industrial emitirá en un plazo máximo de un mes informe
preceptivo y vinculante sobre el Phin de Restauración, dando
traslado del mismo a los correspondientes Servicios del
Departamento de Industria, Comercio y Turismo para que el
órgano competente de este Departamento resuelva sobre la
aprobación del Plan de Restauración en el mismo acto admi-
nistrativo en que se resuelva la autorización de aprovecha-
miento o la concesión de explotación.

5. Los recursos administrativos que se interpongan contra la
citada resolución serán resueltos por el órgano competente del
Departamento de Industria, Comercio y Turismo, previo in-
forme preceptivo y vinculante, a los solos efectos ambientales,
del Departamento de Medio Ambiente.

6. En caso de discrepancia con el contenido de los citados

informes vinculantes, el órgano competente del Departamento
de Industria, Comercio y Turismo elevará el expediente a la
Diputación General para su resolución;

Artículo 5°,-Memoria anual.
Los titulares de actividades extractivas comprendidas en el

artículo 1, deberán presentar anualmente en los correspon-
dientes Servicios Provinciales del Depa,rtamento de Industria,
Comercio y Turismo, la siguiente documentación:

a) Los preceptivos ejemplares del Plan de Labores estable-
cidos por la normativa minera, en cada uno de los cuales se
incluirá la Memoria a que se refiere el apartado siguiente b).

b) Ejemplar separado de una Memoria en la que se justifique
el grado de cumplimiento del Plan de Restauración y se ponga
de manifiesto los trabajos previstos en esta materia para el
ejercicio siguiente.

Los Servicios Provinciales darán traslado del ejemplar de la
Memoria a la Dirección General de Medio Ambiente Industrial
a fin de que ésta pueda completar la labor de inspección y
seguimiento prevista en el artículo 6.

Artículo 6°.-Inspección.
Sin perjuicio de las revisiones a efectuar por los Servicios

Provinciales del Departamento de Industria, Comercio y Tu-
rismo, que tienen a su cargo la aprobación y verificación de los
Planes de Labores, la Dirección General de Medio Ambiente
Industrial inspeccionará el desarrollo de los trabajos de
restauración y podrá solicitar informe a dichos Servicios sobre
el cumplimiento del Plan de Labores.

Artículo r.-Fianzas.
Para garantizar la correcta realización de los trabajos de

restauración y antes de otorgarse la autorización de aprove-
chamiento o concesión de explotación, la Dirección General
de Medio Ambiente Industrial impondrála constitución de la
fianza adecuada al presupuesto y programa de los planes de
restauración, cuyo importe figurará en el inforrnepreceptivo
y vinculante emitido por la misma.

Las fianzas se habrán de constituir a disposición de la
Dirección General de Medio Ambiente Industrial, con carác-
ter previo ala iniciación de las labores. Una vez efectuada la
constitución de la fianza, la Dirección General de Medio
Ambiente Industrial remitirá una copia del documento acredi-
tativo de tal constitución a los Servicios Provinciales del
Departamento de Industria, Comercio y Turismo.

En el caso de incumplimiento de las medidas contenidas en
el Plan de Restauración, la Dirección General de Medio
Ambiente Industrial podrá llevar a cabo, previo apercibimien-
to al titular de la explotación, y con cargo a la fianza
depositada, la ejecución forzosa de las medidas citadas.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.-El Departamento de Industn'a, Comercio y Tu-
rismo remitirá al de Medio Ambiente, en el plazo de un mes a
partir de la entrada vigor de este Decreto, un ejemplar del Plan
de Restauración correspondiente a aquellas explotaciones que
se encuentren actualmente en actividad, a efectos de poder
llevar a cabo el seguimiento de los trabajos de restauración
previsto en el artículo 5.

Segunda.-En lo no previsto en el presente Decreto, cabrá
,aplicar subsidiariamente lo dispuesto en el Real Decreto 2994/
1982, de 15 de octubre, sobre restauración del espacio natural
afectado por actividades mineras, y en el Real Decreto 1116/
1984, de 9 de mayo, sobre restauración del espacio natural
afectado por las explotaciones de carbón a cielo abierto y el
aprovechamiento racional de estos recursos energéticos, y en
las Ordenes que los desarrollan.



1936 9 de mayo de 1994 BOA Número 56

DISPOSICION TRANSITORIA

En el caso de las explotaciones que se encuentren en
actividad a la entrada en vigor del presente Decreto, sus
titulares habrán de presentar en el plazo máximo de un año un
estudio en el que, teniendo en cuenta el estado actual de
explotación, se reflejen el conjunto de medidas previstas en la
presente norma respecto a la restauración de las áreas que aún
no han sido objeto de explotación.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas todas las normas de igual o inferior
rango en lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en el
presente Decreto.

DISPOSICIONES FINALES

Decreto, dictado en el ámbito de las competencias previstas en
los artículos 37.1.3 y 36.1.6 del Estatuto de Autonomía de
Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Medio Ambiente,
y previa deliberación de la Diputación General, en su reunión
del día 26 de abril de 1994,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto.
l. El presente Decreto tiene por objeto regular la concesión

de ayudas económicas para fomentar actividades en materia
de formación, difusión y sensibilización ambiental, tales como
organización de cursos, reuniones, jornadas y seminarios,
campañas de difusión y sensibilización, así como realización
de estudios, materiales didácticos, publicaciones y artículos o
trabajos científicos o de divulgación.

El Consejero de Medio Ambiente,
JESUS MURO NAVARRO

El Presidente de la Diputación General,
JOSE M,ARCO BERGES .

Primera.-Se faculta al Consejero de Medio Ambiente para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo
y ejecución del presente Decreto.

Segunda.-El presente Decreto entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Dado en Zaragoza, a veintiséis de abril de mil novecientos
noventa y cuatro.

La solución de los problemas del medio ambiente exige una
acción positiva de los poderes públicos, actuación que debe
apoyarse en la indispensable solidaridad colectiva, tal como se
proclama en el artículo 45 de nuestra Constitución, al consa-
grar el derecho de todos a disfrutar de un medio ambiente
adecuado para el desarrollo de la persona y establecer, conse-
cuentemente, el deber de conservarlo.

La educación ambiental constituye un elemento esencial
para generar y desarrollar dicha solidaridad colectiva y
potenciar la toma de conciencia necesaria del conjunto de los
ciudadanos para la comprensión y solución de los problemas
del entorno.

Los Reales Decretos 3316/1983, de 2 de noviembre, y 3504/
1983, de 14 de diciembre, traspasaron a la Comunidad
Autónoma de Aragón funciones del Estad() en materia de
estudio, formación y sensibilización medioambiental.

Dicha actividad, por su propia naturaleza, no puede corres-
ponder en exclusiva a los poderes públicos, debiéndose aplicar
técnicas de fomento para estimular y apoyar aquellas activi-
dades e iniciativas que tienden a d,otar a la sociedad de las
técnicas y conocimientos que requieren los actuales problemas
medio ambientales y a sensibilizar al conjunto de los ciudada-
nos, sobre la necesidad de proteger el medio ambiente y
adecuar conductas y hábitos sociales a dicho fin.

Con tal finalidad, el Decreto 139/1988, de 16 de agosto, de
la Diputación General de Aragón, reguló la concesión de
ayudas económicas para fomentar actividades en materia de
medio ambiente. No obstante, la creación del Departamento
de Medio Ambiente y la propia experiencia obtenida en la
aplicación de aquél han aconsejado la apr?bación del presente

Artículo 2. Convocatoria anual.
1. La concesión de estas subvenciones requerirá convoca-

toria previa del Departamento de Medio Ambiente en la que se
harán constar el objeto y las características de aquéllas.

2. La concesión de las subvenciones se efectuará con
arreglo a los principios de publicidad, concurrencia y objeti-
vidad, garantizando la transparencia de las actuaciones admi-
nistrativas.

3. La periodicidad de las convocatorias estará en función de
las disponibilidades económicas en el programa 442.2 de
Calidad del Medio Ambiente.

Artículo 6..Concesión de las subvenciones.
1. La concesión de las subvenciones será resuelta por el

Consejero de Medio Ambiente, a propuesta de la Dirección
General de Calidad Ambiental, teniendo en cuenta para su
otorgamiento y para la determinación de la cuantía los siguien-
tes criterios de valoración:

a) Interés y oportunidad del tema.

Artículo 5. Mejora de las solicitudes.
El Departamento de Medio Ambiente podrá solicitar aclara-

ciones o ampliaciones de información, así como condicionar
la concesión de subvenciones a la aceptación de las modifi-
caciones que se establezcan sobre la actuación propuesta.

Artículo 4. Presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes, acompañadas de la documentación que

se exija en la convocatoria, habrán de dirigirse al Consejero de
Medio Ambiente y deberán ir suscritas por el representante
legal de la entidad solicitante.

2. En todo caso, la solicitud irá acompañada de una memoria
descriptiva de la actividad cuya subvención se solicita. En
dicha memoria el solicitante ofrecerá cuanta información
estime necesaria para que la Administración enjuicie adecua-
damente la conveniencia de concederle la subvención y, en
particular, aportará los datos precisos para que su solicitud
pueda ser valorada de acuerdo con los criterios previstos en el
artículo 6 de este Decreto.

3. Se aportará inexcusablemente el acuerdo del Organo de
Gobierno o Junta Rectora en el que conste la aprobación del
proyecto de actividad y la decisión de solicitar esta ayuda. Si
el solicitante fuese una asociación privada presentará una
copia de sus estatutos y certificación acreditativa de la
vigencia de su inscripción en el Registro de Asociaciones.

Artículo 3. Beneficiarios.
Podrán ser beneficiarios de las ayudas previstas en este

Decreto tanto las personas jurídicas públicas como las personas
jurídicas privadas sin fines de lucro.

DECRETO 99/1994, de 26 de abril, de la Diputa-
ción General de Aragón, por el que se regula la
concesión de ayudas económicas para fomentar
actividades en materia de formación, difusión y
sensibilización ambiental ..

764


